
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1159/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 911382
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CAMILA DE OLIVEIRA BRITO, 55209164, NUTRICIONISTA, RIANE REIS DA
SILVA,5946890/3,COORDENADORA DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, 
5946890/3, COORDENADORA DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, MARIA JA-
CIRENE DE SOUZA BARBOSA,54192688/1, ASSISTENTE SOCIAL,/PA, com 
destino ao município de São Sebastião da Boa Vista no período de 25/08 a 
01/09/2023, com objetivo de Participar do Seminário Inter setorial sobre a 
Primeira Infância no SUAS.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.128.1505.8399 F: 02 660 0000 39 002241 283.779 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1183/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/913368
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ OCEAN NUNES RODRIGUES, CPF: 482.084.422-91, Conselheiro Esta-
dual, que se deslocará para Brasília/DF, no período de 11/09 a 14/09/2023, 
para participar do Encontro Nacional de Integração do Fundo Nacional de 
Assistência Social/FNAS e Fundos Estaduais de Assistência Social/FEAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1184/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/919365
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIUZA HELENA DA CRUZ SILVA, CPF: 006.698.752-15, que se des-
locará para o Município de Augusto Corrêa/PA, no período de 24/08 a 
26/08/2023, para participara da realização da conferência Municipal de 
Segurança Alimentar.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1185/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/925677
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA, CPF: 085.209.411-68, Conselheira Es-
tadual, que se deslocará para o Município de Chaves/PA, no período de 
28/08 a 01/09/2023, para participar da Conferência Municipal de Segu-
rança Alimentar.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1186/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/925767
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (Sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
WAGNER NEVES MAGNO, Mat. 54189487-2, Cargo Pedagogo, que se des-
locará para o Município de São Sebastião da Boa Vista/PA, no período de 
25/08 a 01/09/2023, para Participar do Seminário Intersetorial sobre a 
Primeira Infância no SUAS.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1189/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/927744
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, Mat. 80845759/3, Cargo Di-
retora, Roberta Cardoso de Oliveira, Mat. 57192182/2, Cargo Engenhei-
ra Agrônoma, que se deslocará para Brasília/DF, no período de 30/08 a 
02/09/2023, para Participar de treinamento para aprimorar o assessora-
mento técnico prestado aos municípios em relação ao Programa de Aquisi-
ção de Alimentos (PAA)
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1190/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/932867
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
CLEA DIAS GOMES, CPF: 147.189.792-34, Conselheira, que se deslocará 
para o Município de Santarém/PA, no período de 17/09 a 21/09/2023, para 
palestrar e participar na realização da Conferência Municipal de Segurança 
Alimentar.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1160/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 909579
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 (quatro) diárias PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO:
HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES, 3222721/1, CHEFE DE NÚCLEO RE-
GIONAL, RAQUEL DOS SANTOS SOUSA, 55587724/1, AGENTE DE PORTA-
RIA, que se deslocaram aos Municípios de MARAPANIM, CURUÇÁ, TERRA 
ALTA, MARACANA, INHANGAPI e CASTANHAL/PA, no período de 28/08 a 
01/09/2023, com objetivo de Realizar atualização cadastral da lei 05/09 
dos beneficiários do beneficio estadual para pessoas acometidas pela han-
seníase, visando sua inclusão no CADÚNICO.
CLAUDEMIR SINVAL PADILHA TEIXEIRA, 5907277/1, MOTORISTA.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 02660000039 – 002241 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
21 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1155/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 920712


